

NYKØBING SJÆLLAND POSTKONTOR

Jernbanevej 2

4500 NYKØBING SJÆLLAND

Postgirokonto 213 84

Telf. (03) 411177

Sammenslutningen af grundejerfor-
eninger under Nyk.Sj. kommune,
Hovedbogholder
hr Oscar Hansen
Ordrupvej 87
2920 CHARLOTTENLUND

Ref. nr.

Ref. dato

Journ. nr.

1356

Vedrørende husnummerering.

I forbindelse med det på "Phønix" i Nykøbing Sjælland den 9. august 1969 afholdte møde, hvor blandt andet husnummerering på vejene debatteredes, lovede postkontoret at udfærdige en slags "vejledning", der måske kunne være til hjælp for de enkelte grundejerforeninger i arbejdet med forslag til nummerering af husene på vejene i deres områder.

Naturligvis er dette ikke nogen "patentmedicin" eller "de vises sten", men kun en sammenfatning af de regler, der både i hovedstadsområdet og næsten generelt overalt i landet anvendes for nummerering, afrundet med de erfaringer, som man her ved postkontoret med det største sommerhusområde i Danmark er nået frem til.

- 1) nummerering påbegyndes normalt i den ende af vejen, der har tilslutning til den mest trafikerede hovedfærdselsåre,
- 2) subsidiært, hvis vejen forbinder 2 lige stærkt trafikerede færdselsårer, da almindeligvis i retningen fra øst mod vest,
- 3) hvis tvivl stadig findes vedrørende 1) og 2), da normalt i den retning, som udstråling fra den største bebyggelse i nærheden angiver, altså udefter.

Det er ufravigeligt, at man herefter altid har ulige numre (1-3-5-7) på venstre hånd, og lige numre (2-4-6-8) på højre hånd.

Der vil normalt aldrig kunne godkendes anvendelse af udstykningsnumre, matrikelnumre eller ensidige nummerrækker (1-2-3-4) til egentlig husnummerering.

Små og korte indhak ("blinde vejstumper") nummereres helt naturligt fortløbende med vejsiden iøvrigt. Drejer det sig om f.eks. 6-7 huse eller derover i indhaket, er det praktisk, ved hjørnet af afgreningen at opstille et skilt, der oplyser herom. (f.eks.: "Lærkevej nr 8-18").

Ved meget store grunde, hvor der er sandsynlige chancer for deling i 2 parceller med hver sit hus, bør et ekstra nummer reserveres i rækken, ligesom der ved ikke solgte grunde bør reserveres det antal numre, som man skønner skal anvendes.

Endvidere er det for sommerhusområder særlig praktisk, at selve husnummerskiltet - af hensyn til brandsyn, vurderingsmænd og enkelte andre myndigheder - tillige angiver matrikelnumrene, men med væsentlig mindre skrift, der ikke på nogen måde kan misforstås eller forveksles.

Herudover kan det nævnes, at det efter postkontorets opfattelse, og i særdeleshed efter postkontorets erfaring, er af største betydning, at hjørnegrunde får tildelt et husnummer både på hoved- og sidevej. Det er ofte tilfældet, at sådanne ejere - af trafikmæssige eller andre grunde - flytter deres indgang, - jævnligt også ved ejerskifte - hvorfor det indtrængende tilrådes at reservere "dobbelt-numre".

Og endelig: postkontoret er med glæde til disposition ved drøftelse af forslag til vejnavngivning, husnummerering og brevkasseopsætning.

P.S. iøvrigt mener postkontoret, at der ved hvert eneste hus burde opstilles en brevkasse så nær vejsiden som muligt, hvilket uvægerligt vil medføre hurtigere omdeling. Brevkasserne bør forsynes med navneangivelse, bedst i form af et kort, der kan indskydes i celluloid-dækket ramme.

Med de venligste hilsener

Evald Hansen
postmester